各 位

2022 年 11 月 14 日（月）

株式会社ブランジスタ

2022年9月期連結決算発表のお知らせ

株式会社ブランジスタ（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長：岩本恵了、証券コード：6176 以下、

当社）は 本日、2022 年 9 月期連結決算を発表いたしましたので、お知らせいたします。

1．2022 年 9 月期連結業績の概要                    （％表示は対前期増減率）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

2022年9月期

2021年9月期

百万円

3,360

3,290

％

－

18.4

百万円

255

350

％

－

－

百万円

258

365

％

－

－

百万円

178

213

％

－

－

（注）前連結会計年度と収益の会計処理が異なることから、対前期増減率は記載しておりません。

当社グループでは、当連結会計年度の期首より、「収益認識に関する会計基準」（企業会計第 29 号

2020 年 3 月 31 日。以下「収益認識会計基準」という。）等を適用しております。
（株）ブランジスタメディアが展開する電子雑誌業務では、自治体とのタイアップ広告の契約額・

タイアップ実施数が過去最高を更新し好調に推移いたしました。観光受入者数の回復や、ふるさと

納税寄付額の増加、移住・定住のための PR などを目的に、全国の自治体で活用が広がっており、合

計 39 自治体とのタイアップを実施いたしました。また、国内の観光需要喚起策の実施や入国制限の

解除による、観光・外食需要回復への期待から、宿泊施設や飲食店等の広告売上が増加いたしまし

た。電子雑誌広告売上については、収益認識会計基準等の適用によって、契約期間に応じて一定の

期間にわたり収益を認識することとなりましたが、前連結会計年度を上回る売上高となりました。
（株）ブランジスタソリューションが展開するソリューション業務では、業務受託売上が堅調に推

移いたしました。

以上の結果、当連結会計年度の業績は売上高 3,360 百万円、営業利益 255 百万円、経常利益 258

百万円、親会社株主に帰属する当期純利益 178 百万円となりました。

当社グループは「企業プロモーション支援を目的とした電子メディア事業」の単一セグメントで

あるため、セグメント別の記載を省略しておりますが、売上の内訳を示すと、電子雑誌関連が

2,294 百万円、ソリューション関連が 1,021 百万円、その他子会社が 135 百万円となりました

（注：内部取引消去前の金額であります）。

なお、本日の決算発表に合わせて、2022 年 9 月期決算説明資料・動画・書き起こし記事を公開し

ておりますので、ご覧ください。

2022 年 9 月期決算短信（連結）

https://www.brangista.com/ir/library/2022/zixp8pnwew3mrcpy94.pdf

2022年 9月期決算説明資料・動画・書き起こし記事

https://www.brangista.com/ir/presentation-materials.html

2．2023 年 9 月期通期連結業績予想について

今後の観光・外食需要は、持ち直しの動きがみられ、当社グループを取り巻く事業環境の追い風

になるものと考えております。
（株）ブランジスタメディアが展開する電子雑誌業務では、すでに 24 自治体とのタイアップが決

定しており、今後も更なる拡大を図るとともに、地域活性化に貢献してまいります。さらに、観

光・外食需要の回復による、宿泊施設や飲食店等からの広告売上の拡大を目指してまいります。
（株）ブランジスタソリューションが展開するソリューション業務では、主力サービスの「ECサ

ポートサービス」の業務受託売上拡大を目指してまいります。
また、2022 年 10 月 4日付で連結子会社（株）ブランジスタエールを新たに設立し、月々定額で

著名タレントの写真・動画が使えるプロモーションツールと、経営者の学びと交流の場を提供する

新プロジェクト「ACCEL JAPAN（アクセルジャパン）」の提供を開始しております。アクセルジャパ

ンの提供を開始することで、2007 年の創刊から電子雑誌を通じて提供してきたタレントを活用した

PR を、業種・業態を問わず広く日本全国の企業に提供することが可能となり、これまでの電子雑誌

業務、ソリューション業務に加え、対象となる市場がさらに拡大いたします。新サービスの開始に

よる、更なる売上規模の拡大を図ってまいります。

それらの結果、2023 年 9 月期の連結業績見通しにつきましては以下に記載の通りであります。

（％表示は対前期増減率）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

2023 年9月期

百万円

4,100

％

22.0

百万円

400

％

56.3

百万円

400

％

54.9

百万円

250

％

40.0

上記見通しは、現時点で入手可能な情報に基づいて見積りを行っており、実際の業績等は様々な不

確定要素により大きく異なる可能性があります。なお、新型コロナウイルス感染症の影響については、

新たな感染拡大により経済活動が大幅に停滞しないことを前提としております。

また、本業績予想を反映した「事業計画及び成長可能性に関する事項」につきましては、2022 年

12 月中旬を目途に開示を予定しております。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

 株式会社ブランジスタ

https://www.brangista.com/

本社所在地：〒150-0031 東京都渋谷区桜丘町 20-4 ネクシィーズスクエアビル

代表者：代表取締役 岩本恵了

設立：2000 年 11 月

資本金：1,735 百万円（資本準備金含む 2022 年 9 月 30 日現在）

事業内容：電子雑誌、EC・通販企業支援、企業プロモーション

＜本リリースに関するお問合せ＞ 株式会社ブランジスタ 広報担当：田口隆一

E-mail: press@brangista.com  TEL：03-6415-1183